844 Na temat datacji i okoliczności powstania tego tekstu – zob. DONDAINE, 1930-33; DONDAINE, 1938.

845 Por. TOMASZ, *IN 1 SENT*, 2, 1, 3: „ut diligenter explicetur, quia ex hoc pendet totus intellectus eorum quae in 1 libro dicuntur”.

846 Por. TOMASZ, *IN 1 SENT*, 2, 1, 3: „Utrum pluralitas rationum, quibus attributa differunt, sint tantum in intellectu, aut etiam in Deo?”.

847 Por. TOMASZ, *IN 1 SENT*, 2, 1, 3: „Primo quid sit ratio secundum quam dicimus attributa ratione differre. Secundo quomodo dicatur aliqua ratio in aliqua re esse vel non esse. Tertio utrum istae rationes diversae attributorum sint in Deo vel non. Quarto utrum pluralitas istarum rationum sit tantum ex parte intellectus nostri vel aliquo modo ex parte rei”.

wersalne – lub raczej transcendentalne – znaczenie. Wyjaśniając, czym jest wymieniana tu treść pojęciowa, Akwinata precyzuje, że chodzi o to, czego dowiaduje się intelekt ze znaczenia jakiejś nazwy. Tak rozumiana *ratio* to najczęściej definicja rzeczy – jednak także to, co – jak kategorie, *genera generalissima* – nie ma właściwej definicji, ma swoją treść pojęciową. A więc ta treść nie jest koniecznie tożsama z definicją, jest zaś zawsze znaczeniem nazwy. Nie należy jednak utożsamiać *ratio* z pojęciem (*conceptio*), lecz raczej z „intencją pojęcia”<sup>848</sup>. W jaki zatem sposób można powiedzieć, że taka treść pojęciowa jest w rzeczy? Św. Tomasz precyzuje, że oczywiście zarówno „intencją”, którą oznacza treść pojęciowa, jak i pojęcie, które jej odpowiada, znajdują się w duszy (umyśle) jako swoim podmiocie. Można jednak powiedzieć, że są one również w rzeczy, o ile jest w niej coś, co odpowiada pojęciu, tak jak oznaczane odpowiada znakowi<sup>849</sup>. Pojęcie ma się w trojaki sposób do rzeczy zewnętrznej: po pierwsze, bywa podobizną rzeczy, i wtedy ma bezpośrednią podstawę w rzeczy, gdyż to ona sprawia w intelekcie prawdziwe poznanie i poprawne orzekanie o tejże rzeczy nazwy oznaczającej rozumienie; po drugie, pojęcie bywa czymś, co – nie będąc podobizną rzeczy zewnętrznej – wynika ze sposobu jej rozumienia (np. „intencja” rodzaju), i wtedy ma też podstawę w rzeczy, lecz dalszą (najbliższa jest w intelekcie); po trzecie, może być też tak, że to, co jest oznaczane przez nazwę, nie ma żadnej podstawy w rzeczy, bliższej czy dalszej, i takie pojęcie jest „fałszywe”<sup>850</sup>. Tak więc mówi się, że treść pojęciowa jest w rzeczy, o ile znaczenie

848 Por. TOMASZ, *IN I SENT*, 2, 1, 3 c: „Quantum ad primum pertinet, sciendum est, quod ratio, prout hic sumitur, nihil aliud est quam id quod apprehendit intellectus de significatione alicujus nominis: et hoc in his quae habent definitionem, est ipsa rei definitio, secundum quod philosophus dicit: *ratio quam significat nomen est definitio*. Sed quaedam dicuntur habere rationem sic dictam, quae non definiuntur, sicut quantitas et qualitas et hujusmodi, quae non definiuntur, quia sunt genera generalissima. Et tamen ratio qualitatis est id quod significatur nomine qualitatis; et hoc est illud ex quo qualitas habet quod sit qualitas. Unde non refert, utrum illa quae dicuntur habere rationem, habeant vel non habeant definitionem. Et sic patet quod ratio sapientiae quae de Deo dicitur, est id quod concipitur de significatione hujus nominis, quamvis ipsa sapientia divina definiri non possit. Nec tamen hoc nomen ratio significat ipsam conceptionem, quia hoc significatur per nomen sapientiae vel per aliud nomen rei; sed significat intentionem hujus conceptionis, sicut et hoc nomen definitio, et alia nomina secundae impositionis”.

849 Por. TOMASZ, *IN I SENT*, 2, 1, 3 c: „Et ex hoc patet secundum, scilicet qualiter ratio dicatur esse in re. Non enim hoc dicitur, quasi ipsa intentio quam significat nomen rationis, sit in re; aut etiam ipsa conceptio, cui convenit talis intentio, sit in re extra animam, cum sit in anima sicut in subjecto: sed dicitur esse in re, inquantum in re extra animam est aliquid quod respondet conceptioni animae, sicut significatum signo”.

850 Por. TOMASZ, *IN I SENT*, 2, 1, 3 c: „Unde sciendum, quod ipsa conceptio intellectus tripliciter se habet ad rem quae est extra animam. Aliquando enim hoc quod intellectus concipit, est similitudo rei existentis extra animam, sicut hoc quod concipitur de hoc nomine homo; et talis conceptio intellectus habet fundamentum in re immediate, inquantum res ipsa, ex sua conformitate ad intellectum, facit quod intellectus sit verus, et quod nomen significans illum intellectum, proprie de re dicatur. Aliquando autem hoc quod significat nomen non est similitudo rei existentis extra animam, sed est aliquid quod consequitur ex modo intelligendi rem quae est extra animam: et hujusmodi sunt intentiones quas intellectus noster adinvenit; sicut significatum hujus nominis genus non est similitudo

nazwy – które przypadłościowo jest treścią pojęciową – jest w rzeczy, co zachodzi w sensie właściwym, gdy pojęcie jest podobizną rzeczy<sup>851</sup>.

Jest więc jasne, że wszędzie tam, gdzie św. Tomasz mówi o pojęciu (*conceptio*), treści pojęciowej (*ratio*), intencji (*intentio*<sup>852</sup>) i nazwie (*nomen*), ma na myśli coś, co podmiotowo przynależy do intelektu – choć w bliższy lub dalszy sposób może (nie musi) mieć podstawę w rzeczy. W konsekwencji – tam, gdzie podstawowym sposobem objaśniania transcendentaliów jest wyróżnianie ich *ratio*, chodzi o myślane „intencje” transcendentalne. Pozostaje otwarta kwestia realnej podstawy owych intencji. Wyjątkowość wykładu z *De veritate*, 1, 1 c może polegać właśnie na tym, że autor – konsekwentnie rezygnując w korpusie artykułu z posługiwania się terminem *ratio* jako instrumentem opisu transcendentaliów – wskazał na ten realny fundament, mówiąc o „sposobach bytu”, które towarzyszą każdemu bytowi, wywołując w intelekcie osobne pojęcia i są wyrażane w osobnych nazwach.

MYŚL TOMASZA NA TLE UJĘĆ POPRZEDNIKÓW

48. Analizując wypowiedzi św. Tomasza, mogliśmy wyróżnić, we wszystkich cytowanych wyżej tekstach, swoistą sekwencję zagadnień, w których rozwijany był wykład o transcendentaliach. Zaczynało się od pierwszeństwa bytu w poznaniu i od ustalenia, w jaki sposób coś może być do niego „dodane”. Następnie stawiana była kwestia sposobów/ujęć, „towarzyszących każdemu bytowi”. Wreszcie dokonywany był podział tychże na absolutne i relacyjne oraz objaśnienie „racji” każdego z nich.